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20170425マクロデータ情報【3.1版】_本ファイルは開かないでください.xls

20131201マクロデータ情報【3.1版】_本ファイルは開かないでください.xls

メール　 ： mqnet-mat@jfe-systems.com

受付時間 ： 平日（月～金曜　JFEシステムズ休業日を除く）9:00～17:00

2017/4/9 12:00

2017/4/9 12:00

3.1マクロレイアウトバージョン

本書はMerQurius Net加入済のお客様が原料品質規格書を収集する目的で使用しており、利用規約等で定める範囲内でご利用いただく
以外の目的外使用は禁じられています。MerQurius Netの原料品質規格書は、JFEシステムズ社の著作物であり、無断で複製、公衆送
信、翻案、配布等の利用をすることはできません。また、利用が認められる場合でも、著作者の意に反した変更、削除はできません。

完了

電　話　 ： 0570-003-214

　規格書作成時の不明点のお問合せにつきましては、MerQurius Net ヘルプデスクセンターで受付いたします。

　お問い合わせの際には、MerQuriusNet-IDをお教え下さい。

※

3.1

(依頼元)原料名

版）

規格書レイアウトバージョン 3.1

設備工程〔共〕

マスタデータファイル名

全シートの記入を完了したら、[全シートチェック]ボタンを押下
してください。

備考・履歴〔共〕

2017/4/9 12:00

R17040900001-001
依頼者管理項目

20170409マスタデータ情報【3.1版】

追加工場〔共〕

(依 頼 元) 連 絡 欄

完 了 チ ェ ッ ク

完了

 MerQurius Net[ﾒﾙｸﾘｳｽﾈｯﾄ]

原料管理欄

MerQurius Net ID

(依頼元)原料コード

原料品質規格書 （第

使用中

マクロ管理情報

マスタレイアウトバージョン

マクロデータファイル名

マスタ管理情報

20170417マスタデータ情報【3.1版】

全シートのチェック結果

使用中

シート名

基本2〔共〕 2017/4/9 12:00

3.1

チェック結果がエラーの場合は、該当シートの入力内容を訂
正した後、再度[全シートチェック]ボタンを押下し、エラーが無
いことを確認してください。

2017/4/9 12:00

チェック日時

2017/4/9 12:00 完了

チェック結果 エラー件数

20170409マクロデータ情報【3.1版】

20170425マクロデータ情報【3.1版】

2017/4/9 12:00

使用原料〔共〕

成分〔共〕

完了

完了

完了

工場コンタミ〔共〕

基本1〔共〕

完了

規格〔共〕

2017/4/9 12:00

2017/4/9 12:00

完了

完了

記入例
(2024/2/29 訂正版)

全シートチェック

MerQurius Net 原料品質規格書Ver3.1／連絡・ﾁｪｯｸ Copyright© 2015 JFE Systems, Inc. All Rights Reserved.



（※1）複数工場で製造している場合の記入方法についてはガイドラインを参照ください。

【別添書類】 ※後日提出の場合は、備考にその旨および提出時期を記載ください。

営業部担当部署

原 料 管 理 欄 ★

MerQurius Net ID R17040900001-001

一　般　名　

E-MailＴＥＬ 03-1234-2222

依頼者

原 料 品 質 規 格 書

(依頼元)原料コード

千葉シーズニング株式会社

taro-chiba@xxxxxx.co.jp
担当

(依頼元)原料名

会社名

会社名

商品特徴・JAS認証・和名等

産　地

色調・風味

加工品

粉末

日本

依頼者
からの

問合せ先

※入力欄の色が■は必須、■は条件つき必須項目、■は一般名マスタ（正式名称）に存在しない原材料名が入力された項目
 　見出し色が■は個別管理項目です。また見出しに「*」があるのはマスタ選択項目、「★」は自動設定項目です。

2017年4月9日

登録シート最終更新日 2017年4月9日

規格書提出日★

依頼者管理項目

食品種類 留型（特注品）に該当

シーズニング

担当者名

販
売
者

納
入
者

チーズ風味シーズニングB787

食品

会社名

粉状、淡黄色の粉末に緑の粒

使用原料として、鰹節は焼津産本枯節、ほうれん草は埼玉県所沢産のみを限定使用してます。

商品の形状

原産地／製造地*

住所

チーズシーズニング

千葉シーズニング株式会社

本商品を使用した
場合の表示例

食品／食添種別

ＦＡＸ

備考

商　品　名

03-1234-5678

千葉　太郎

▲▲食品株式会社　札幌工場

北海道札幌市中央区△－△－△

住所

千葉県千葉市美浜区中瀬１丁目２番３号

北海道札幌市中央区○－○－○

会社名 ●●商事株式会社

備　考

左記以外の
資格・認証

1

2

遺伝子組換え証明書

3

5

4

有

無

26

22

ロット毎　10ヶ月

その他1

25

24

19

23

21

20

13

10

12

7

8

11

9

6

MCP/DCP

残留農薬／動物用医薬品検査書

本枯節(焼津産)

有(後日)

16

17

18

15

有

○○証明書

備　考

2013年12月提出予定

14

書類名提出

HACCP 国（マルソウ） SQF：2012/08取得ISO9001 ISO22000

有

2011/06

有無

書類No

取得年月

会社名および
工場名

輸
入
者

サンプル
保管の有無

資
格
他

書類名

住所

提出

種類

有無

2010/05

有 サンプル取得頻度と保管期間

会社名

2012/07

書類No

ISO14001

製
造
者
／
加
工
者

(

※
1

)

工場住所

有

特色のある原材料証明書

IPハンドリング証明書

有

依頼日 提出期限

有

提出者

●●食品株式会社

依頼日 2017年4月1日 提出期限 2017年4月30日

会社名

気体・液体の場合は、規格シートの比重
が必須となります。

依頼者から資格の種類が指定されてくるケースがあ
ります。その場合、指定された資格を変更しないで下
さい。依頼者から指定のあった資格に関して、有無・
取得年月を回答する形になります。
依頼者から資格種類の指定が無い項目については
任意に追記可能です。

添付文書そのものは原料規格書
サービス上で登録（添付）をする必
要があります。

「書類名」が“その他1～10”の場合
は、備考に書類の名称を記入して
ください。

背景色が必須の色になってません
が、依頼者への提出時までには入
力が必要です。

画面からの入力でも構いません。

直接依頼者と取引のある会社名を記載しま
す。

※『書類名』に初期値がある場合、変更や削除を
しないでください。
追加がある場合には空白行に追記して下さい。

※『種類』に初期値がある場合、変更や削除を
しないでください。

“有(後日)”を選択した場合は、依頼者へ提出し
た後でも、添付ファイルをアップロードすること
が出来ます。

MerQurius Net 原料品質規格書Ver3.1／基本1〔共〕 2 Copyright© 2015 JFE Systems, Inc. All Rights Reserved.



(※1)「重量（ｇ）」は仕入品の場合は必ず記入して下さい。

120

期限表示

有

設定あり 製造日より

有無

180

保 証 期 間　・　注 意 事 項

内容

備考

温度帯

詳細温度指定温度帯

注意事項
指定温度にて保管ください。
ダンボールの積み上げは３段まで。

5～8℃

詳細温度指定

異臭（酸化臭）、強い酸味や苦味、変色、カビ
品質劣化の

判断基準・対処

冷蔵

テープ

賞味期限：20140501

有無
(種類)

読み方

有無
(種類)

ロットの定義

2014/05/01

製造日毎

日（納入日含む）

コンタミ表示
(枠外のｱﾚﾙｹﾞﾝ注意喚起)

納入時残余保証期間

開封後の保管条件 常温、密閉にて保管のこと

10℃以下

注意事項
冷蔵車使用
※短時間の配送（30分以内）では普通車を使用する場合があります。

使用時（取り扱い上）の
注意事項

調味料として使用

配
送

保
管

（
開
封
前

）

500

使用方法

湿気に注意。開封放置注意。

冷蔵

120

テープ

日（製造日含む）

密封方法（封かん）

材質 ダンボール

サイズ
（㎜）

（外寸）
高さ・厚さ

500

PS

印 字 情 報

原材料
表示の
内容

重量（ｇ）　(※1)

2013年11月7日、バッチナンバー：01

原材料表示 有無

表記例

熱封かん

製造日（製造ロット）表示

20131107-01

縦（奥行）

450

色 茶

500

透明

外装
内装トレー

賞味期限

品質保証期間

10 内容量(固形量等)

内装

有

表記例

透明

落花生を含む製品と共通の設備で製造しています。
本製品で使用している青海苔は、えび・かにが混ざる漁法で採取しています。

PE

読み方製造ロット

糖類（ぶどう糖、砂糖）、ﾁｰｽﾞﾊﾟｳﾀﾞｰ、乾燥ほうれんそう、食塩、ﾁｷﾝｴｷｽﾊﾟｳﾀﾞｰ、ｶﾞｰﾘｯｸ、豚
ｴｷｽﾊﾟｳﾀﾞｰ、味噌ﾊﾟｳﾀﾞｰ、ﾊﾟｾﾘ、えびﾊﾟｳﾀﾞｰ、植物油（ｺｰﾝ油）、ﾊﾞｼﾞﾙ、ﾌﾞﾗｯｸﾍﾟｯﾊﾟｰ、唐辛
子、ﾎﾜｲﾄﾍﾟｯﾊﾟｰ、青海苔粉、ﾀｲﾑ、調味料（ｱﾐﾉ酸等）、香料、微粒二酸化ｹｲ素、安定剤(加工
ﾃﾞﾝﾌﾟﾝ)、香辛料抽出物、酸味料、甘味料（ｽﾃﾋﾞｱ）、（原材料の一部に大豆を含む）

包　装　資　材

その他２

横（幅）

450

内容総量

その他１

kg

R17040900001-001

41.3kg総重量（風袋込み）

商品名： チーズ風味シーズニングB787

納入形態

MerQurius Net ID：

ダンボール・プラスチック容器10kg×4袋荷姿（規格・入り数）

※入力欄の色が■は必須、■は条件つき必須項目、■は一般名マスタ（正式名称）に存在しない原材料名が入力された項目
 　見出し色が■は個別管理項目です。また見出しに「*」があるのはマスタ選択項目、「★」は自動設定項目です。

荷　姿　・　包　装
枚・個・本・lbsの場合は、規格シートの単位・
換算値が必須となります。

単位は㎜固定ですので単
位は記入しないで下さい。

単位はg固定ですので単位
は記入しないで下さい。

MerQurius Net 原料品質規格書Ver3.1／基本2〔共〕 3 Copyright© 2015 JFE Systems, Inc. All Rights Reserved.



年1回

1回/日

毎年2月に検査します。

官能規格 異物 ないこと ロット毎 目視 自社（検査工程）

ポジティブリスト基準値以下

微生物規格 一般生菌数

別紙参照 別紙参照

1回/日 デソキシコレート法 弊社工場品質管理室

3.0×10000個/g以下

常圧加熱乾燥法

標準寒天培養法 弊社工場品質管理室

規格に関する
備考

品質分析センターバッチ毎水分

(※1) 基本1〔共〕シートの「商品の形状」で、気体か液体を選択した場合は入力必須になります。
　　　　比重が必須にも関わらず記載出来ない場合は、未測定理由を記載ください。

未測定理由

単位

品質分析センターモール法

検査機関規格分類 検査方法検査頻度 備考規格項目

理化学規格 4.0%以下

微生物規格 大腸菌群 陰性／0.1ｇ

有害物質 残留農薬

MerQurius Net ID：チーズ風味シーズニングB787
※入力欄の色が■は必須、■は条件つき必須項目、■は一般名マスタ（正式名称）に存在しない原材料名が入力された項目
　 見出し色が■は個別管理項目です。また見出しに「*」があるのはマスタ選択項目、「★」は自動設定項目です。

理化学規格 塩分 15.0±2.0% バッチ毎

残留農薬・動物用医薬品については以下を備考に記入
対象原料名：
農水産物：
換算係数=(加工品中の農水産物固形分率%/(100-農水産物水分%))
　　　　　 =(100-加工品中の農水産物以外の成分%-加工品中の農水産物水分%)/(100-農水産物水分%))

R17040900001-001

規格に関する
記入要領

 規格（官能規格、理化学規格、微生物規格、有害性物質）

規格値

換算値（グラム）

比重(※1)

商品名：

　内容総量の単位が 個／枚 の場合

「規格分類」「規格項目」に初期値項目を表示している
場合は、その規格に対する「規格値」「検査頻度」「検査
方法」「検査機関」「備考」を記入して下さい。
初期値項目の規格値について、検査をおこなっていな
い場合は、「‐」を記入して下さい。

初期値以外に製造者あるいは納入者で管理している規
格がある場合は、「規格値」「検査頻度」「検査方法」「検
査機関」「備考」を追記して下さい。

依頼者からの、規格欄の記入要領（記入方法、
注意事項等）になります。内容を確認して指示
に従って入力を行って下さい。

※『規格分類』、『規格項目』に初期値がある場合、
変更や削除をしないでください。

追加がある場合には空白行に追記して下さい。

MerQurius Net 原料品質規格書Ver3.1／規格〔共〕 4 Copyright© 2015 JFE Systems, Inc. All Rights Reserved.



※成分値は、微量の場合は「Tr」、値が不明あるいは測定していない場合は「―」を入力して下さい

コレステロール 整数 ― mg

多価不飽和脂肪酸 小数2桁 ― g

一価不飽和脂肪酸 小数2桁 ― g

飽和脂肪酸 小数2桁 ― g

トランス脂肪酸 小数2桁 ― g

ビタミンC 整数 ― mg

パントテン酸 小数2桁 ― mg

葉酸 整数 ― μg

ビタミンB12 小数1桁 ― μg

ビタミンB6 小数2桁 ― mg

トリプトファン 小数1桁 ― mg

ナイアシン 小数1桁 ― mg

ナイアシン当量 小数1桁 ― mg

ビタミンB2 小数2桁 ― mg

ビタミンB1 小数2桁 ― mg

ビタミンK 整数 ― μg

δ-トコフェロール 小数1桁 ― mg

γ-トコフェロール 小数1桁 ― mg

β-トコフェロール 小数1桁 ― mg

α-トコフェロール 小数1桁 ― mg

ビタミンD 小数1桁 ― μg

レチノール当量 整数 ― μg

β-カロテン当量 整数 ― μg

クリプトキサンチン 整数 ― μg

β-カロテン 整数 ― μg

α-カロテン 整数 ― μg

レチノール 整数 ― μg

マンガン 小数2桁 ― mg

銅 小数2桁 ― mg

亜鉛 小数1桁 ― mg

鉄 小数2桁 ― mg

リン 整数 ― mg

マグネシウム 整数 ― mg

小数1桁 g

mgカリウム 整数 ―

分析方法

小数1桁 18.3 g

mg

換算係数

食塩相当量

ナトリウム

成分名* 成分値

17.5

整数

g

2.6

栄養成分に関する備考

　　糖質 小数1桁

水分

　　食物繊維

脂質

g

灰分

小数1桁

g

食品名★*

成分名

kcalエネルギー

成分値

整数

一　般　成　分　（１００ｇ当たり）

341

換算係数単位桁数 下限　　～　　上限 分析方法

R17040900001-001

（g）　②=ナトリウム（mg）×2.54÷1,000

MerQurius Net ID：

※入力欄の色が■は必須、■は条件つき必須項目、■は一般名マスタ（正式名称）に存在しない原材料名が入力された項目
　 見出し色が■は個別管理項目です。また見出しに「*」があるのはマスタ選択項目、「★」は自動設定項目です。

①五成分合計★ （g）　①=たんぱく質＋脂質＋炭水化物＋水分＋灰分

商品名：

100.0 17.5②食塩相当量★

g

小数1桁

g

チーズ風味シーズニングB787

日本食品標準成分表の場合 食品番号成分値分類

たんぱく質 14.9 g

炭水化物

4.9

小数1桁 59.3

小数1桁

整数 ― mg

小数1桁

桁数★ 単位★ 下限　　～　　上限

6890

そ の 他 の 成 分　（１００ｇ当たり）

カルシウム

「成分名」「桁数」「単位」に初期値で成分名が表示され
ている場合は、その成分名に対する「成分値」「下限」
「上限」「分析方法」の記入をお願いします。

※『成分名*』に初期値がある場合、
変更や削除をしないでください。

初期値以外に製造者あるいは納入者で成分を
追記する場合は初期値の「成分名」は変更せずに、

一番上の入力セルのマスタからまとめて追加して

下さい。（下のセルからの入力はできません。）

MerQurius Net 原料品質規格書Ver3.1／成分〔共〕 5 Copyright© 2015 JFE Systems, Inc. All Rights Reserved.



R17040900001-001

「★」：自動設定項目のため、記入不要です。　「＊」：マスター選択項目（マウスダブルクリック）

自由
入力
★

1次 2次 3次 4次 5次 1次 2次 3次 4次 5次 国名* 地名 物質名*
使用

用途名*
使用用途名

備考
非表示
理由

表示
要否
★

起源原料名*
起源原料名

備考
起源原料
原産国*

起源原料
原産地

ｱﾚﾙｹﾞﾝ
名★

義務/
推奨
★

非表示
理由

表示
要否
★

ｱﾚﾙｹﾞﾝ名
コンタミ
理由

GMO
品名★

区分
非表示
理由

表示
要否
★

IPﾊﾝﾄﾞﾘ
ﾝｸﾞ証明
書有無

1 1 ■ 砂糖ミックス 食品 34.95 日本 ○○商会

2 1-1 ぶどう糖 食品 70 アメリカ さつまいも アメリカ

3 * カナダ

4 1-2 ■ 三温糖 食品 30 日本 沖縄 地方限定 さとうきび 日本（沖縄）

5 2 ■ チーズパウダー 食品 30 日本 △△乳業

6 2-1 ナチュラルチーズ 食品 75.5 デンマーク 対象 SSS Co,LTD

7 2-1-1 牛乳 食品 100 牛乳 デンマーク 乳 義務 表示要

8 * カナダ

9 2-1-2 リパーゼ 食添 微量 アメリカ リパーゼ 酵素 加工助剤 不要 微生物生産物 アメリカ ABC Co,LTD

10 2-2 ナチュラルチーズ 食品 15.45 スイス ZZZ Co,LTD

11 2-2-1 牛乳 食品 100 牛乳 スイス 乳 義務 表示要

12 2-3 ナチュラルチーズ 食品 9.025 カナダ YYY Co,LTD

13 2-3-1 牛乳 食品 100 牛乳 カナダ 乳 義務 表示要

14 * アメリカ

15 2-4 ■ リン酸二ナトリウム 食添 0.025 日本 リン酸二水素ナトリウム 乳化剤 キャリーオーバー 不要 合成

16 3 ■ 乾燥ほうれん草 食品 20 日本 地方限定 ほうれん草 日本（埼玉） 所沢市 対象 ○○○農協

17 4 小麦粉 食品 9.25 アメリカ ＢＢＢ Co,LTD

18 4-1 小麦 食品 100 小麦 アメリカ 小麦 義務 表示要

19 4-2 過酸化ベンゾイル 食添 微量 日本 過酸化ベンゾイル 製造用剤 小麦粉処理剤 加工助剤 不要 合成

20 5 ■ 味噌パウダー 食品 4.25 日本 ××食品工業

21 5-1 ■ 可溶性澱粉 食品 65 日本 □□パウダー

22 5-1-1 タピオカ 食品 100 タピオカ タイ

23 5-2 ■ 味噌 食品 35 日本 ××食品工業

24 5-2-1 大豆 食品 60 大豆 アメリカ 大豆 推奨 表示要 大豆 非組換え 対象外 不要 無

25 5-2-2 米 食品 30 米 日本 米 他 法定外のため 不要

26 5-2-3 食塩 食品 10 日本 海水 日本

27 6 ■ 青海苔粉 食品 1.5 日本 AAAA海産

28 6-1 ■ 青海苔 食品 100 日本 あおのり 日本 えび・かに 漁法

29 7 ■ ピザフレーバー 製剤 0.05 日本 △△香料

30 7-1 ■ 香料ベース 製剤 50 日本 △△香料

31 7-1-1 ■ チーズフレーバー 食添 50 オランダ チーズ香料 香料 表示要 牛乳 オランダ 乳 義務 表示要

32 7-1-2 ■ バターフレーバー 食添 40 オランダ バター香料 香料 表示要 牛乳 オランダ 乳 義務 表示要

33 7-1-3 ■ ガーリックフレーバー 食添 10 中国 香料 表示要 にんにく にんにくの芽 中国

34 7-2 ■ 植物油脂（ヤシ油） 食品 30 日本 ××食品工業

35 7-2-1 ■ ヤシ 食品 100 ヤシ マレーシア

36 7-3 デキストリン 食品 12.5 日本 △△香料

37 7-3-1 タピオカ 食品 100 タピオカ インドネシア

38 7-4 ■ L-ｸﾞﾙﾀﾐﾝ酸ﾅﾄﾘｳﾑ 食添 7.45 日本 L-グルタミン酸ナトリウム 調味料 表示要 ××食品工業

39 7-4-1 ■ 甘藷 食品 100 タイ さつまいも タイ

40 7-5 ■ 抽出トコフェロール 食添 0.05 日本 d-α-トコフェロール 酸化防止剤 キャリーオーバー 不要 □□パウダー

41 7-5-1 大豆 食品 100 大豆 中国 大豆 推奨 蒸留不残留 不要 大豆 不分別 下位または５％未満 不要 無

42 * アメリカ

43 7-6 アラビアガム 食添 微量 スーダン アラビアガム 増粘剤 加工助剤 不要 ABC Co,LTD

44 7-6-1 アカシア 食品 100 アカシア スーダン

起源原料 残留農薬
及び

動物用医薬
検査書

原料由来コンタミ
産地
限定
区分

備考
食添
種別

GMO

商品名： チーズ風味シーズニングB787

食品添加物 アレルギー製造地／加工地原材料名 配合率

MerQurius Net ID：

行№
★

※入力欄の色が■は必須、■は条件つき必須項目、■は一般名マスタ（正式名称）に存在しない原材料名が入力された項目
　 見出し色が■は個別管理項目です。また見出しに「*」があるのはマスタ選択項目、「★」は自動設定項目です。

階層
★

使用原料に関する備考

製造メーカー名
(一次原料は必須)

特色のある
原材料

（品種・銘柄等）

指定した「起源原料名」に対するアレルゲン名と
GMO品名が自動セットされます。
なんらかの理由により、アレルギー・GMOに該
当しない場合は、その理由を、「非表示理由」に

配合率1次には、数字または“微量”を入力します。
合計が100％になる様に配合割合を記入します。

配合率に“社外秘”を指定した場合、その配下の配合率は全て“社外秘”であ
る必要があります。“不明”も同様に配下の配合率は"不明"である必要があり
ます。

配合率2次以降には、数字または“微量”・“社外秘”・“不明”を入力します。

「起源原料名*」で選択した材料の部位などの
説明を記入します。

指定した「起源原料名」に対するアレルゲン名と
GMO品名が自動セットされます。
なんらかの理由により、アレルギー・GMOに該当しな
い場合は、その理由を、「非表示理由」に記入します。

使用用途が香料、合成香料、酵素の場合は、
物質名は未入力でも構いません。

【記入例】食品の場合

MerQurius Net 原料品質規格書Ver3.1／使用原料〔共〕食品  6 Copyright© 2015 JFE Systems, Inc. All Rights Reserved.



「★」：自動設定項目のため、記入不要です。　「＊」：マスター選択項目（マウスダブルクリック）

自由
入力
★

1次 2次 3次 4次 5次 1次 2次 3次 4次 5次 国名* 地名 物質名*
使用

用途名*
使用用途名

備考
非表示
理由

表示
要否
★

起源原料名*
起源原料名

備考
起源原料
原産国*

起源原料
原産地

ｱﾚﾙｹﾞﾝ
名★

義務/
推奨
★

非表示
理由

表示
要否
★

ｱﾚﾙｹﾞﾝ名
コンタミ
理由

GMO
品名★

区分
非表示
理由

表示
要否
★

IPﾊﾝﾄﾞﾘ
ﾝｸﾞ証明
書有無

1 1 乳酸カルシウム 食添 100 日本 乳酸カルシウム 調味料 表示要 ○○化学

2 1-1 乳酸 食添 70 日本 乳酸 pH調整剤 反応原料 キャリーオーバー 不要 てん菜 日本 てん菜 非組換え 対象外 不要 無

3 1-2 水酸化カルシウム 食添 20 日本 水酸化カルシウム 強化剤 反応原料 キャリーオーバー 不要 石灰岩 日本

4 1-3 ■ 精製水 食品 10 日本 水 日本

GMO 残留農薬
及び

動物用医薬
検査書

特色のある
原材料

（品種・銘柄等）

製造メーカー名
(一次原料は必須)

備考

製造地／加工地
産地
限定
区分

食品添加物 起源原料 アレルギー 原料由来コンタミ

MerQurius Net ID：

※入力欄の色が■は必須、■は条件つき必須項目、■は一般名マスタ（正式名称）に存在しない原材料名が入力された項目
　 見出し色が■は個別管理項目です。また見出しに「*」があるのはマスタ選択項目、「★」は自動設定項目です。

使用原料に関する備考

行№
★

階層
★

原材料名

食添
種別

配合率

商品名： スーパーAZW 225
【記入例】添加物の場合

「添加物」の場合、
商品名ではなく、その商品がわかる一般名（物質名）を１次原材料名に
記載して下さい。（例では、『乳酸カルシウム』と記載）

MerQurius Net 原料品質規格書Ver3.1／使用原料〔共〕添加物  7 Copyright© 2015 JFE Systems, Inc. All Rights Reserved.



「★」：自動設定項目のため、記入不要です。　「＊」：マスター選択項目（マウスダブルクリック）

自由
入力
★

1次 2次 3次 4次 5次 1次 2次 3次 4次 5次 国名* 地名 物質名*
使用

用途名*
使用用途名

備考
非表示
理由

表示
要否
★

起源原料名*
起源原料名

備考
起源原料
原産国*

起源原料
原産地

ｱﾚﾙｹﾞﾝ
名★

義務/
推奨
★

非表示
理由

表示
要否
★

ｱﾚﾙｹﾞﾝ名
コンタミ
理由

GMO
品名★

区分
非表示
理由

表示
要否
★

IPﾊﾝﾄﾞﾘ
ﾝｸﾞ証明
書有無

1 1 ■ シリコーン樹脂製剤 製剤 100 日本 東京製剤

2 1-1 ■ シリコン樹脂 食添 35 日本 シリコーン樹脂 製剤の形態形成 表示要 社外秘

3 1-1-1 ■ 天然ガス 食品 100 天然ガス ロシア

4 1-2 ソルビタン脂肪酸エステル 食添 10 アメリカ ソルビタン脂肪酸エステル 製剤の形態形成 表示要 社外秘

5 1-2-1 パーム 食品 40 マレーシア アブラヤシ マレーシア

6 * フィリピン

7 1-2-2 とうもろこし 食品 25 とうもろこし アメリカ とうもろこし 非組換え 対象外 不要 無

8 1-2-3 大豆 食品 15 大豆 アメリカ 大豆 推奨 表示要 大豆 不分別 下位または５％未満 不要 無

9 * カナダ

10 1-2-4 小麦 食品 15 小麦 フランス 小麦 義務 表示要

11 * 中国

12 1-2-5 食塩 食品 5 日本 海水 日本

13 1-3 グリセリン脂肪酸エステル 食添 10 中国 グリセリン脂肪酸エステル 製剤の形態形成 表示要 社外秘

14 1-3-1 パーム 食品 100 フィリピン アブラヤシ フィリピン

15 1-4 ピロリン酸二水素二ナトリウム 食添 微量 日本 ピロリン酸二水素二ナトリウム 変色防止剤 加工助剤 不要 合成

16 1-5 水 食品 45 水 日本

商品名： シリコーンAX-20 MerQurius Net ID：

※入力欄の色が■は必須、■は条件つき必須項目、■は一般名マスタ（正式名称）に存在しない原材料名が入力された項目
　 見出し色が■は個別管理項目です。また見出しに「*」があるのはマスタ選択項目、「★」は自動設定項目です。

使用原料に関する備考

行№
★

階層
★

原材料名

食添
種別

配合率 製造地／加工地
産地
限定
区分

食品添加物 起源原料 アレルギー 原料由来コンタミ GMO 残留農薬
及び

動物用医薬
検査書

特色のある
原材料

（品種・銘柄等）

製造メーカー名
(一次原料は必須)

備考

「添加物製剤」の場合、
商品名ではなく、その商品がわかる一般的な名称を１次原材料名に
記載して下さい。（例では、『シリコーン樹脂製剤』と記載）

・２次の合計は100%、３次以降は同一階層内でそれぞれ100%と
なる様に記入して下さい

・水も記入して下さい。

【記入例】添加物製剤の場合
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球 線 ×

球 線 × 球 線 ×

球 線 × ～ ℃

秒

～ ℃

（※1）各設備・工程が複数ある場合は、最終製造工程（下流工程）について記入ください。

6 保管 保管出荷基準

バッチ作業ごと調合作業標準(温度・時間)

微生物の増殖 一日ごと

5 充填 PP(一般的衛生管理)
充填作業標準　充填温度○○℃
以上

微生物の増殖 充填温度監視装置

4 急冷練合 PP(一般的衛生管理) 分解洗浄 微生物の増殖 24時間ごとに洗浄

3 殺菌

供給作業ごと使用時検査

微生物の増殖 連続監視装置

工場・原材料・工程

2 原材料保管（植物油脂）
タンク内での沈殿変質等のないこ
と

微生物の増殖 年2回以上の定期清掃

1

110100

工程№ 管理基準

札幌工場、青森工場は製造工程は同じです。（ラインの設備・機器は同じものを使用）

原材料受入(発酵乳） 入荷ロット毎微生物の増殖

塩化ビニールの立方体

130

有

品温

温度

100

mmφ×mm

20.2

商品名： チーズ風味シーズニングB787

その他内容

管理値

備考

120

1.2

0.6 0.3

0.1mmφ
有

加熱撹拌釜により殺菌温度○
○℃以上20分

R17040900001-001

内容・管理基準

1.2

Ⅹ線
検査機

殺菌
鉄・ステンレス

2

加熱

設備・工程(※1) 有無

MerQurius Net ID：

有無設備・工程(※1)

※入力欄の色が■は必須、■は条件つき必須項目、■は一般名マスタ（正式名称）に存在しない原材料名が入力された項目
　 見出し色が■は個別管理項目です。また見出しに「*」があるのはマスタ選択項目、「★」は自動設定項目です。

有無設備・工程(※1) 内容・管理基準内容・管理基準

テスラ

備考

1 備考

管理ポイント

CCP(重要管理点)
殺菌作業標準　殺菌温度○○℃
以上

受入検査基準

ガラス

その他
(樹脂等)

有 2

製 造 工 程 管 理 表

想定される危害 ﾓﾆﾀﾘﾝｸﾞ方法・頻度

時間

その他

有

金属
検出機

その他内容

磁力

Sus 3有

無

管理値
（ﾃｽﾄﾋﾟｰｽ）

有

有Fe

mm

mmφ
有

有

種類mmφ×mm3

mmφ

mmφ mmφ×mm

製造工程に関する備考

磁石（ﾏｸﾞﾈｯﾄ）

篩(ｽﾄﾚｰﾅｰ,ｼﾌﾀｰ) 目開き

管理値
金属

線径0.2㎜

mmφ×mm

目開きサイズが公開できないのであれば、目開きはプル
ダウンより「－」を選択し、単位はプルダウンより「ｍｍ」
を選択し、備考には「社外秘」と記入して下さい。

MerQurius Net 原料品質規格書Ver3.1／設備工程〔共〕 9 Copyright© 2015 JFE Systems, Inc. All Rights Reserved.



※「工場コンタミ有りのアレルゲン情報」欄に記入なしの場合、下のプルダウンを「無」にして下さい。（記入漏れでないことの確認になります）

工場コンタミ有りのアレルゲン情報
アレルゲン名* コンタミレベル 工場コンタミ有りの状況

同一建屋内 卵を含む商品とラインを兼用しており、完全には洗浄ができないため。

コンタミの有無

無しの理由

卵

チーズ風味シーズニングB787 MerQurius Net ID：

工場コンタミに
関する記入要領

※入力欄の色が■は必須、■は条件つき必須項目、■は一般名マスタ（正式名称）に存在しない原材料名が入力された項目
　 見出し色が■は個別管理項目です。また見出しに「*」があるのはマスタ選択項目、「★」は自動設定項目です。

R17040900001-001商品名：

有

工場コンタミに
関する備考

依頼者からの、工場コンタミ欄の記入要領（記入方法、
注意事項等）になります。内容を確認して指示に従っ
て入力を行って下さい。

MerQurius Net 原料品質規格書Ver3.1／工場コンタミ〔共〕 10 Copyright© 2015 JFE Systems, Inc. All Rights Reserved.



左記以外の
資格・認証

有無
左記以外の
資格・認証

無

※入力欄の色が■は必須、■は条件つき必須項目、■は一般名マスタ（正式名称）に存在しない原材料名が入力された項目
　 見出し色が■は個別管理項目です。また見出しに「*」があるのはマスタ選択項目、「★」は自動設定項目です。
　 下表には、基本1〔共〕シートの「工場名」以外に製造工場がある場合、記入して下さい。

工場名

商品名： R17040900001-001

△△食品株式会社　青森工場

MerQurius Net ID：

住所

工
場

(

追
加
１

)

HACCP 国（マルソウ）

チーズ風味シーズニングB787

ISO14001

サンプル
保管の有無

種類

取得年月

資
格
他

サンプル取得頻度と保管期間

種類

工場名

住所

サンプル
保管の有無

取得年月

有無
左記以外の
資格・認証

サンプル取得頻度と保管期間

左記以外の
資格・認証

サンプル取得頻度と保管期間

無

資
格
他

有無

2010/11

有

2010/12

左記以外の
資格・認証

住所

サンプル
保管の有無

資
格
他

有無

取得年月

ISO22000

青森県青森市○-○-○

ISO9001

有無

サンプル取得頻度と保管期間

種類

サンプル
保管の有無

取得年月

サンプル取得頻度と保管期間

資
格
他

工場名

取得年月

住所

工
場

(

追
加
５

)

工
場

(

追
加
４

)

工
場

(

追
加
３

)

種類

サンプル
保管の有無

住所

工場名

工
場

(

追
加
２

)

種類

有

工場名

資
格
他

依頼者から資格の種類が指定されてくるケースがあ
ります。その場合、指定された資格を変更しないで下
さい。依頼者から指定のあった資格に関して、有無・
取得年月を回答する形になります。
依頼者から2種類の資格が指定された場合、3，4つ
目は任意です。

基本１シートに記入しきれない工場があった
場合は、工場１～工場５に記入します。

※『種類』に初期値がある場合、変更や削除を
しないでください。
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チーズ風味シーズニングB787

更新内容

全 体 留 意 事 項

千葉太郎

※入力欄の色が■は必須、■は条件つき必須項目、■は一般名マスタ（正式名称）に存在しない原材料名が入力された項目
　 見出し色が■は個別管理項目です。また見出しに「*」があるのはマスタ選択項目、「★」は自動設定項目です。

2017/2/22 使用原料

更新履歴

従来との変更点は、No○○の原産国に「アメリカ」を追加しました。

別途添付のラベル画像は、版下になります。
正式の画像入手次第（３月初旬予定）、差し替えます。（2017/2/22千葉太郎）

R17040900001-001MerQurius Net ID：

シート名日付 記入者

商品名：

2017/2/22 千葉太郎 設備工程 従来との変更点は、工程××に金探が追加されました。

MerQurius Netの画面への Excel 取込により、更新履歴に書かれ
た内容がMerQurius Netへ反映されます。依頼者から記載内容の
確認が可能となります。
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